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Úvod

Téma bakalářské práce „Židé v Čechách a na Moravě od 1. října 1938 do 21.

června 1939“ jsem si vybrala z toho důvodu, že holocaust je téma stále velice aktuální.

Bylo o něm napsáno bezpočet knih, a stává se častým námětem pro psaní odborných

publikací a článků. Myslím si, že je velice důležité vědět, co mu předcházelo a jaká byla

situace v českých zemích před tím, než vznikl samotný Protektorát Čechy a Morava. Téma

druhé republiky jsem si tedy vybrala proto, že chci čtenáře seznámit se situací židů, kteří

v této době žili na českém území.

Časové ohraničení mé práce je vymezeno od vzniku druhé republiky, která vznikla

1. října 1938 do 21. června 1939, kdy bylo vydáno Nařízení říšského protektora o

židovském majetku. Období druhé republiky a následná okupace českých zemí

nacistickými vojsky v březnu roku 1939, patří nesporně mezi těžká a složitá období

židovských dějin. Po dvaceti letech liberálně demokratické první republiky přišlo chmurné

období antisemitského režimu

Když vznikla Československá republika a byla v roce 1918 prohlášena za národní

stát, byla to demokratická země. V roce 1920 byla první v Evropě, která uznala

národnostní práva židovské menšiny. Židé v ní hráli velice důležitou roli a cítili se ve svém

společenském prostředí plnoprávními občany. Jejich historie však skončila holocaustem a

ti, kdo přežili, jsou roztroušeni po celém židovském světě. Mnoho z nich si vybudovalo

nový život v Izraeli.

Ve své práci, v první kapitole, bych se ráda věnovala vzniku druhé republiky a

následně nastínila její politické spektrum a stranický systém. Jedná se o Národní stranu

práce a o Stranu národní jednoty. Tedy o jediné dvě strany, které v této době působily.

Následující kapitola s názvem „Organizace druhé republiky“ se bude zabývat politickým

hnutím Vlajka. Toto hnutí dnešním lidem mnoho neříká, přijde mi však velice důležité se

této organizaci v práci věnovat, jelikož právě ona měla na svědomí mnoho útoků

namířených proti židům a vyznačovala se šířením antisemitských a fašistických letáků. Ve

druhé republice jí sice byla zastavena činnost, ale přešla do ilegality a ve svých útocích

pokračovala.
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Třetí kapitola se zabývá samotným antisemitismem za druhé republiky. Zabývá se

především jeho stupňováním a jeho různými formami. Ať už šířením antisemitských

letáků, či šířením článků kriminalizující židovskou rasu nebo vznikem ghetta. Dále bych se

zde chtěla věnovat rozdělením židů. Chtěla bych vysvětlit rozdíl mezi židy, kteří k nám

emigrovali a mezi těmi, kteří v českých zemích žili již po generace.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat Křišťálové noci v Sudetech. Bude se zabývat

pogromem, který se odehrál v noci z 9. na 10. listopadu roku 1938. Její průběh v pohraničí

byl velice podobný průběhu v Německu. Jejími vykonavateli se stali především příslušnici

nacistických organizací, jako byli Sturmabteilung (SA), Hitlerjugend, či gestapo.

V posledních kapitolách se chci věnovat konci druhé republiky, objasnit situaci na

Slovensku i v Čechách a následně se věnovat vzniku protektorátu. Vysvětlím pojmy, jako

jsou Ústředna pro židovské vystěhovalectví, či Národní souručenství. V neposlední řadě

bych se zabývala Nařízením říšského protektora o židovském majetku z 21. června 1939.

Cíle své absolventské práce spatřuji především ve zpřehlednění a shrnutí životních

podmínek pro židy v druhé republice a v počátcích protektorátu. Dalším cílem bude snaha

vysvětlit vzrůstající antisemitismus, který se v průběhu vývoje stupňoval a najít příčinu

vzniku nenávisti vůči židům v zemi, která pro ně dříve byla domovem.

Situace židů v Československu a následně v protektorátu Čechy a Morava je pro

mne velice poutavým tématem. Židovské téma se často objevuje v knižním i filmovém

zpracování. Informace o tomto tématu zveřejňuje Institut Terezínské aktivity, který vydává

ročenky s názvem Terezínské studie a dokumenty. Dalším zdrojem informací je Židovské

muzeum v Praze. To vydává sborníky z přednášek z cyklu Vzdělávacího a kulturního

centra. Spolu s Institutem Terezínské aktivity provozuje webový portál www.holocaust.cz ,

který je velice bohatým zdrojem informací a snaží se nedat zapomenout na jednu z

nejtragičtějších kapitol lidstva.

http://www.holocaust.cz/
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1 Druhá republika

Tato republika měla velice krátkého trvání. Označujeme tak období, které trvalo od

1. října 1938 do 14. března 1939. Oficiální název této republiky zněl Česko-Slovenská

republika.

Mnichovský diktát měl velice tragické důsledky a roku 1938 vyvolal v české

veřejnosti šok. Německému obyvatelstvu bylo odstoupeno pohraniční území. Hitler dosáhl

svého cíle a tímto krokem se mu otevřela cesta k realizaci jeho expanzivních plánů. Nové

hranice druhé republiky vzbudily u českých občanů obavy z budoucnosti, a vše to vedlo

k hluboké politické krizi uvnitř státu. Tato krize ovšem měla celosvětový dosah. Zhroutila

se poversailleská Evropa a národy opět stály tváří tvář nové hrozbě. Mnoho českých měst

se stalo přes noc hraničními. Třetí říše získala 29 000 km
2
. Polsko obsadilo dvě třetiny

českého Těšínska a území na Spiši i Oravě (celkem 1000 km
2
). Maďarsko získalo jižní

Slovensko a jih Podkarpatské Rusi (12 000 km
2
).

1
Tímto verdiktem přišlo Československo

i o jednu třetinu obyvatel.

Hlavní vedení v politice představovala složka Beranovo republikánské strany.

Velice významné místo, ministra zahraničí, obsadil F. Chvalkovský.
2
Na Slovensku byla

jmenována autonomní vláda v čele s J. Tisem a v Čechách abdikuje E. Beneš na svou

funkci prezidenta dne 5. října 1938. Následně pak 22. října E. Beneš emigruje do Anglie.

Mnoho lidí od tohoto odstoupení očekávalo zmírnění protičeskoslovenských nároků

německého agresora. Hledali se viníci mnichovské katastrofy a podle fašistického tisku

jimi byli právě Beneš a Židé.

Pár dní na to, 20. října byla rozpuštěna Komunistická strana, jelikož komunisté jako

celek byli bráni jako nespolehlivý a neupřímný partner. 24. prosince 1938 byla činnost

KSČ zakázána a do čela politického života se dostala konzervativní pravice. Dochází tedy

ke zjednodušení stranického systému. Vedle Strany národní jednoty vznikla Národní strana

práce, která byla pokračovatelkou sociální demokracie.

Po abdikaci E. Beneše se prezidentem stává dr. Emil Hácha. Tato volba byla

demokratickými činiteli pokládána za velice šťastnou. Tento prezident si získal sympatie

1
Rataj, J.: O autoritativní národní stát, vydavatelství Karolinum, Praha 1: 1997, s. 11.

2
Dr. František Chvalkovský byl politik a diplomat první československé republiky a ministr zahraničí druhé

republiky. Po delší advokátní praxi se stal roku 1918 osobním tajemníkem A. Švehly. V r. 1927 byl

jmenován vyslancem v Berlíně a nakonec v Římě. Po 15. Březnu působil v Berlíně jako vyslanec

Protektorátu Čechy a Morava. Zahynul koncem války 25. 2. 1945 při náletu na Berlín.
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republikánů, národních demokratů, sociálních demokratů a nově vzniklé Strany národní

jednoty. Byl uznáván i na Slovensku a své sympatie mu projevil i E. Beneš ve svém

gratulačním projevu.
3

Obr. 1 Mapa Sudet s určením podílu německého obyvatelstva dle jednotlivých okresů [30]

1.1 Vznik druhé republiky

Důvody vzniku druhé republiky jsou jednoznačně vnějšího charakteru, ačkoli se

Československá republika do jisté míry podílela na Evropské politice. Změnu

československých hranic a i samotný politický systém státu můžeme připisovat

Mnichovskému diktátu a kapitulaci československých politických elit.

Po kapitulaci se již německé požadavky vůči Československu nedaly dále

ignorovat, takže se jim muselo vyhovět. Tato nutnost byla dána skutečností, že Německo

odmítlo garantovat nové hranice a neustále vznášelo nové územní požadavky.

Československo bylo zbaveno jakékoliv reálné možnosti obrany. I to území, které

Československu zůstalo, bylo neustále pod nátlakem ze strany svých sousedů a navíc bylo


[…]

45

což odpovídá i době

vydání židovského kodexu a následně deportacím. V Protektorátu přišlo přitvrzení postoje

k židům po nástupu Reinharda Heydricha do funkce zastupujícího říšského protektora

v září 1941.

Jedním z pokusů, jak se vyhnout perzekuování a deportacím byla v obou zemích

možnost křtu. Tento fakt lze nalézt např. ve slovenském nařízení z 15. května 1942. Osoby,

45 V. Tuka a A. Mach patřící k radikálům chtěli jasné řešení židovské otázky. Vadilo jim silné postavení židů.

33

které byly do 14. Března 1939 pokřtěny, nepodléhaly nutnosti vystěhování.
46

V dobovém

československém tisku lze však vůči křtům židů nalézt výhrady. Jedním z příkladů je i

článek v Lidových listech z 12. října 1938:

„Zbývá problém německy nebo jinak hovořících a cítících židů, kteří jsou u nás stejně jako

jinde ve zlých dobách, ochotni bez přebudování svého smýšlení zaměniti svou národnost za

pouhé náboženské vyznání, aby zachránili kůži. Ti českoslovenští židé, kteří se jakýkoliv

důvodů za dvacet let republiky nenaučili česky nebo slovensky, nemohou dosti dobře

očekávati, že jim bude i napříště měřeno stejně, jako v dobách nedávno minulých.“
47

46

Ústavný zákon zo dňa. 15. mája 1942 o vysťahovaní Židov, dostupné na http://www.upn.gov.sk/obdobie-

1939-1945/dokumenty-1939-1945.
47 Miloš Krejza: Udělejme si pořádek! Lidové listy, 12. října 1938, č. 192, str. 3.

http://www.upn.gov.sk/obdobie-1939-1945/dokumenty-1939-1945
http://www.upn.gov.sk/obdobie-1939-1945/dokumenty-1939-1945
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7 Závěr

Židovská otázka a její problematika je obecně známým tématem. Proto mou

snahou bylo vyhledat informace, které nám vysvětlují projevy antisemitismu v českých

zemích za druhé republiky. Snažila jsem se najít příčiny a důvody útoků na obyvatele

židovského vyznání, vyjádřit jejich postavení ve společnosti a o zpřehlednění a shrnutí

podmínek, ve kterých museli žít. Zabývala jsem se jak perzekučními opatřeními, tak i

nucenou emigrací a útoky, které byly na židech spáchány.

Podepsání Mnichovské dohody roku 1938 znamenalo velkou změnu uvnitř

dosavadního parlamentně demokratického režimu, který do té doby v českých zemích byl.

Česká veřejnost a především ta židovská tím utrpěla obrovský šok a zklamání. Postup

západních mocností zvrátil důvěru danou v demokracii a místo jistoty spojenectví

nastoupila realita osamocení. Republika se potýkala s obrovskými hospodářskými a

sociálními projevy. To vše vedlo k oživení českého antisemitismu. Hledal se viník, který

způsobil pád první republiky a tím i pád demokratických hodnot. Nejprve se projevovala

nenávist vůči židům uprchlých z Německa a ze Sudet. Později se útočilo na všechny židy,

kteří odpovídali definici Žida podle norimberských zákonů.

Židé začínali být vyloučeni z politického života, podnikání a začalo se vydávat

mnoho perzekučních opatření. V majetku, který židé vlastnili, byla vidět bohatá kořist.

Všechna protižidovská opatření, která byla proti židům připravována, však nemohla být

v tak krátkém čase, který byl druhé republice vyměřen, plně zrealizována. V protektorátu

Čechy a Morava ale antisemitismus prudce stoupl a hned od začátku nacistické okupace

byli židé systematicky vyřazováni z hospodářského i společenského života.

Ve své práci jsem se snažila poukázat i na to, že i národ, ve kterém židé žili po

generaci klidným životem, soucítili s ním a bojovali za jeho budoucnost, se může stát

národem, který se z přátelského prostředí stane nevhodným až nebezpečným místem pro

život. Stane se místem, kde jsou zaváděna tvrdá perzekuční opatření a místem, kde už pro

dané etnikum není možná jeho existence. Myslím, že je více než důležité si neustále

připomínat, jak snadné je vytvořit demagogii a jak těžké je proti ní bojovat.

35

8 Summary

Anti-Semitism as a manifestation of hatred against Jews has accompanied our

history since the ancient times. The occupation of the Czech lands by Nazi troops in March

1939 as well as the establishment of the Protectorate of Bohemia and Moravia belong

undoubtedly to the most difficult periods in modern Jewish history. In this period the

Jewish population experienced the most suffering and losses in its long history.

One of the most important milestones for Jews in the Czech lands was the signing

of the Munich Agreement and the subsequent takeover of the Sudetenland. In these parts of

the country, the Jewish population was persecuted, there was a lot of violence and people

were forced to leave their homes. After the Munich Agreement more than 120,000 Czechs

and about 17,000 Jews fled to the Czech inland.

Another important point of this period was the so-called Kristallnacht. Even the

occupied border did not avoid it. In many cities, synagogues were burned and Jewish shops

and apartments were destroyed. Many Jews of the Sudetenland were sent to concentration

camps. This precipitated the flow of Jewish refugees in the Czech inland. The German

authorities forcibly exported those who did not want to leave voluntarily to the newly

created border zone with Czechoslovakia.

Over time, Jews began to be restricted in their profession and they were dismissed

from the civil service. Their properties were confiscated and this meant rich war booty.

Free transfer of property of emigrants abroad was also restricted. After the establishment of

the Protectorate of Bohemia and Moravia the protectorate government was interested in

transferring these properties into the Czech lands.

The restriction of the rights and freedoms of Jews was not long to come after the

establishment of the Protectorate. Anti-Semitism of the Second Republic after the

occupation immediately grew into practical anti-Jewish policy. The model for it was the

cruel mistreatment of Jews in Germany.
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