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Hodnocení bakalářské práce slečny Markéty Metlické

ŽIDÉ V ČECHÁCH A NA MORAVĚ

OD 1. ŘÍJNA 1938 DO 21. ČERVNA 1939

Problematika tzv. Druhé československé republiky je námět četných historických prací

i střetů, které se týkají jak politického zřízení, tak směřování. Postavení československých

Židů – se zčásti i na nátlak nacionálně socialistické Třetí říše – začalo měnit k horšímu. Po

březnové likvidace „zbytkového“ Československa a vyhlášení tzv. Protektorátu Čechy a

Morava začaly pro československé Židy na jeho území platit Norimberské zákony z roku

1933. Pro Židy na již po Mnichovu k Říši přičleněném území platily ještě dříve a v někdejším

československém pohraničí se odehrála i „říšská křišťálová noc“.

Práce slečny Metlické se na základě odborné literatury, relevantních internetových

zdrojů a dobového tisku zabývá právě touto nepříliš frekventovanou tematikou. Ačkoli se tedy

jedná o práci z větší části kompilační, lze konstatovat, že autorka dokázala přehledně vylíčit a

zhodnotit studované téma, vylíčit pomnichovský nacionalismus a rostoucí antisemitismus,

změny politického systému a zachytit i postavení Židů v počátečních měsících existence tzv.

Protektorátu.

Předložená bakalářská práce zahrnuje včetně úvodu, závěru, summary, seznamu

použité literatury, seznamu obrázků (sic!) a seznamu příloh třicet osm stran a je členěna do

jedenácti (resp. šesti kapitol, z nichž většina zahrnuje i několik podkapitol. Větším

gramatickým prohřeškům se – až na správné psaní velkých písmen – autorka dokázala

vyhnout.

Bakalářskou práci slečny Markéty Metlické doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit

ji jako velmi dobrou.

V Tlučné, 20. srpna 2013 Miroslav Breitfelder